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Anotace

Svatoňová, M.: Odraz aktuálních trendů grafické tvorby ve výtvarné výchově na 1. stupni

ZŠ [Diplomová práce] Praha 2012 – Univerzita Karlova – Pedagogická fakulta. 105 s.

Vedoucí diplomové práce Mgr. Linda Arbanová, Ph.D.

Teoretická část zkoumá aktuální trendy v grafické tvorbě. V práci jsou rozděleny techniky

tradiční od technik nových, autorských a netradičních. V textu se nachází komentovaný

výběr prací českých grafiků, kteří jsou pro současnou uměleckou grafiku podstatní a

jejichţ tvorbou se mohou učitelé výtvarné výchovy na 1. stupni ZŠ inspirovat.

V praktické části se nachází propojení trendů současné grafiky s výukou výtvarné výchovy

na 1. stupni základní školy obsaţené v navrţeném a zrealizovaném didaktickém projektu.

Annotation

Svatoňová, M.: Actual printmaking trends and art education on primary school [thesis]

Prague 2012 – Charles University – College of Education. 105 p. Head of the Master

Thesis Mgr. Linda Arbanová, PhD.
The theoretical part examines current trends in graphic arts. The work represents

traditional, nontraditional, new and copyright techniques. There is an annotated selection

of Czech contemporary graphic artists.

The practical part connects current trends in graphic art with teaching graphic arts on

primary school. In this section I propose a didactic project, which aims to improve the

standard of teaching graphics on primary schools and to allign it closer with contemporary

graphic arts.
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Úvod

Téma své diplomové práce jsem si zvolila z několika důvodů. Jedním z nich je můj osobní

zájem o výtvarnou výchovu, současné výtvarné umění a grafiku především.

Velký přínos pro sebe i ostatní pedagogy spatřuji ve zmapování současné grafické scény a

uceleném definování aktuálních trendů a technik v tomto uměleckém oboru. Ţádná

souhrnná literatura, která by se touto tématikou zabývala v současné době neexistuje.

Podstatným zdrojem pro mou práci se stal časopis Grapheion, který nejlépe vypovídá o

charakteru současné grafické scény.

Dále mě k výběru tématu přesvědčil fakt, ţe bychom měli dětem jiţ během studia 1. stupně

základní školy předávat informace o aktuálním dění kolem nich. Domnívám se, ţe je velmi

důleţité, aby se ţáci orientovali v době, ve které ţijí. Má diplomová práce přináší řadu

námětů, jak dětem přiblíţit současnou kulturu. Grafika je podle mě oborem umění, o

kterém by ţáci měli mít povědomí a díky němuţ se naučí mnoho výtvarných dovedností.

Ve své diplomové práci jsem si stanovila několik dílčích cílů, které vedou k hlavnímu

smyslu diplomové práce – aktualizaci výuky grafické tvorby na 1. stupni základních škol.

Jedním z dílčích cílů je rozlišit tradiční grafické techniky od technik netradičních,

současných a autorských. Teoretické a především praktické znalosti grafických technik

povaţuji za velmi důleţitou součást učitelovy přípravy před hodinami výtvarné výchovy a

za východisko pro předání grafických zkušeností dětem.

Dalším dílčím cílem mé diplomové práce je zmapovat scénu současné grafiky v České

republice a popsat hlavní trendy a přístupy k tvorbě, které se v aktuální grafice vyskytují.

Zároveň chci navrhnout moţnosti, jak tyto trendy vnést do výuky výtvarné výchovy na 1.

stupni základní školy.

Poznatky o současné grafice, jejích moţnostech a technikách chci dále vyuţít pro

aktualizaci výuky výtvarné výchovy na 1. stupni základních škol. Hlavním didaktickým

cílem mé diplomové práce je přiblíţení grafiky, především té současné, dětem ze

základních škol. Prostředkem pro seznámení ţáků s aktuálními trendy v současné grafice

se stal didaktický projekt popsaný v praktické části. V něm navrhuji posloupnost činností,

díky nimţ si ţáci vyzkouší mnoho technik a způsobů, které jsou pro současnou grafiku

typické.
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TEORETICKÁ ČÁST

1. Umění

Grafická tvorba je úzce spjata s uměním jako takovým. Proto bych se ráda zastavila nad

otázkou, co vlastně umění je, kdy vzniklo a proč je pro nás důleţité.

Umění můţeme definovat jako součást a určitou formu společenského vědomí. Jedná se o

fenomén, který kolem nás byl od nepaměti a stále hraje svou podstatnou roli. Přesné datum

vzniku nelze říct. Jak dokládají nejrůznější archeologické nálezy, jedná se o součást ţivota

nejen našeho, ale i prastarých civilizací.

Jakou roli a funkce má umění v našich ţivotech? Jeho pozice ve společnosti se během

vývoje lidstva, filozofie a náboţenství různě proměňuje, coţ vţdy úzce souvisí se

společensko-historickými kontexty daného období. V kaţdé době i v kaţdé společnosti

máme různý ţebříček hodnot, v němţ se často nachází i umění. Většinou tedy společnost

oceňovala alespoň některé jeho funkce. V počátcích středověku se však setkáme s

názorem, podle kterého bylo umění povaţováno za nemravné a příliš „světské“. Postupně

byl však tento názor překonán a umění začalo být povaţováno za prostředek přiblíţení se

člověka ke křesťanským ideálům. Ve většině historických období lze umění povaţovat za

významnou součást ţivota jak nejvýznamnějších osob společnosti, tak obyčejných lidí.

I v dnešní době má umění pro člověka svou nezastupitelnou funkci. V současnosti ţijeme

ve velmi hektickém světě, neustále někam spěcháme a za něčím se honíme. Vše děláme

v obleţení velkého mnoţství podnětů, které útočí na naše smysly. V důsledku této široké

nabídky mohou být naše smysly unavené a přesycené. V takové situaci se právě umění

můţe stát prostředkem zastavení, zklidnění, zamyšlení se, uvolnění a povznesení se nad

běţné starosti. Funkce umění jsou pro nás dnes nezastupitelné – uspokojuje naše základní

biologické potřeby, trénuje a harmonizuje naši mysl, zklidňuje nás, pomáhá nám vyjádřit

své emoce, porozumět si a vyuţívat jiné formy komunikace neţ verbální. Díky umění se

také cítíme součástí určité společnosti a můţeme se zamýšlet nad problémy osobními i

celospolečenskými.

Většina z nás se nachází v pozici vnímatele uměleckých děl, která vznikají pod rukama

odborníků - umělců. Walter Koschatzky (2000) tvrdí, ţe touha po tvoření obrazů k nám

patří od nepaměti. Jedná se o součást vývoje kaţdého z nás i naší společnosti. Toto chtění
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vytvořit nějakou novou věc je velmi úzce spjato s aktuálními podmínkami a historickým a

místním vývojem. Proto můţeme pouhým „laickým“ okem rozeznat velké rozdíly

například mezi díly, která vznikla v okruhu věřících křesťanů, a díly národů, jeţ mají jinou

filosofii a vyznání.

Koschatzky (2000) také rozděluje obrazy, které lidé vytvářejí. Jednak jsou to obrazy

převedené do hmotného světa jako struktura forem, barev a obsahů, ale také jsou to naše

duševní představy, které si uvnitř naší mysli vytváříme proto, abychom se o něčem více

dozvěděli. V umění se odehrává vlastně totéţ – umělec tvoří svůj obraz, aby druhým předal

svůj hlubší pohled a v jistém smyslu předal své znalosti, zkušenosti, názory a záţitky.

V druhé polovině 19. století se díky zkoumání funkcí umění začalo uvaţovat o zařazení

umění a jeho pozitivního vlivu do všeobecného vzdělávání dětí. Od této doby bylo umění

uznáno za prostředek záměrného formování osobnosti a celkové kultivace člověka.

Proto i v dnešní době obsahují osnovy všeobecného vzdělávání předmět výtvarná výchova,

který v sobě zahrnuje formování osobnosti prostředky uměleckými. Nejen vnímání

uměleckých děl, také umělecká tvorba kultivuje člověka. Výtvarná výchova si i přes jasně

prokazatelné pozitivní účinky na dítě musí svou pozici mezi ostatními předměty neustále

hájit. Jedná se o předmět, ve kterém se rozvíjí nejen specifické dispozice dětí, ale také

dispozice obecné. V tomto předmětu kultivujeme celou osobnost dítěte. Je tedy podstatné,

abychom i nadále ţáky uměním rozvíjeli, ukazovali jim výborná umělecká díla,

podněcovali k vlastní tvořivé činnosti a seznamovali je se současným uměním, které jim

můţe mnohé napovědět o době, ve které ţijí.
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2. Grafika

Touhu po seberealizaci má většina lidí, byť se prosazují v různých sférách a odvětvích.


[…]


Druhy výtvarných činností v souladu s Rámcovým vzdělávacím programem pro základní

vzdělávání (2007):

Výtvarné vnímání – ţák poznává výrazové vlastnosti výtvarných prostředků, proţívá

proces vlastního hledání

Výtvarná imaginace – fantazijní transformace představ, hledání moţností vytvoření tváře

stromu, vyjádření emocí

Komunikace – verbální shrnutí nabytých zkušeností, rozvoj výtvarného vyjadřování
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10.5.1. VYBRANÉ PRÁCE ŢÁKŮ:

Diplomová práce Fakulta pedagogická

Univerzita Karlova v Praze obor Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

85 Martina Svatoňová M

10.5.2. REFLEXE:

První hodinu jsme si s ţáky připravili kresbu tváře stromu. Děti pracovaly tuší.

Na začátku druhé hodiny jsme si nejprve prohlíţeli různé fotografie suků stromů. Ţáci poté

přemýšleli, jak by se daly fotografie vyuţít pro naši práci. Děti si vytvářely různé

kompozice fotografií a kresby, které poté chtěly vytisknout pomocí kopírky.

Práce s kopírkou byla pro ţáky naprosto nová a velmi netradiční. Jediným problémem bylo

udrţení kázně. V hodině jsme nestihli tisknout všechny práce dětí, i přesto si myslím, ţe

činnost byla pro ţáky velkým přínosem a dalším rozšířením obzorů o tom, jaké moţnosti

nám současná grafika nabízí.

Diplomová práce Fakulta pedagogická

Univerzita Karlova v Praze obor Učitelství pro 1. stupeň ZŠ

86 Martina Svatoňová M

Závěr diplomové práce

Zpracování diplomové práce mi přineslo mnoho cenných poznatků, zkušeností a také

námětů pro mou další praxi. Přesvědčila jsem se, ţe grafika je krásná umělecká oblast,

která nabízí učiteli i jeho ţákům mnoho moţností, jak úkol zpracovat, ale také cenné

výtvarné zkušenosti a záţitky. Současná grafika navíc nabízí prostor pro experimentování a

propojení výtvarné výchovy s dalšími předměty (například s informatikou).

Díky teoretické části jsem si utřídila znalosti klasických grafických technik a ujasnila si

jejich tradiční postupy. Také jsem popsala zajímavé techniky nové, netradiční či autorské.

Se všemi z nich se můţeme v současné grafice setkat, proto je dobré, aby měli pedagogové

o jejich existenci alespoň malé povědomí. Je dobré, aby se výuka grafiky na 1. stupni

nezúţila pouze do klasických grafických technik. Učitelé by s dětmi měli zkoušet také

techniky netradiční či klasické techniky různě obměňovat. Proto mohou být kapitoly o

grafických technikách velkou inspirací pro všechny pedagogy.

V teoretické části jsem si také utřídila poznatky o současných graficích v České republice a

poznala blíţe jejich dílo. Domnívám se, ţe jejich práce či grafické postupy mohou být

velmi inspirativní pro učitele základních škol či vedoucí výtvarných krouţků. U kaţdého

autora navrhuji několik moţností, jak můţe jeho práce ve výuce výtvarné výchovy

inspirovat.

Na závěr teoretické části z nabytých poznatků navrhuji moţnosti, jak ţákům současnou

grafiku přiblíţit. Jedná se o větší mnoţství nápadů, neţ poté realizuji v didaktickém

projektu. Mnoho z nich bych ráda při své další praxi vyzkoušela.

Z poznatků, které jsem získala během zpracování teoretické práce, vznikl didaktický

projekt. Vzhledem k časovým moţnostem i poskytnutému prostoru pro realizaci projektu

jsem připravila pět na sebe navazujících či spolu souvisejících úkolů, jejichţ

prostřednictvím jsem ţáky seznámila s problematikou současné umělecké grafiky. Díky

didaktickému projektu jsem si uvědomila, ţe grafické trendy je moţné lehce upraveně a

přiměřeně vyzkoušet s dětmi. Některé činnosti sice nebylo jednoduché zorganizovat pro 25

dětí, coţ je standardní počet ţáků ve třídě, i přesto výsledek úkolů vţdy stál za to a

obohatil nejen mě, ale hlavně děti.
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Při realizaci didaktického projektu jsem pracovala s dětmi, které se v podstatě s grafikou

zatím nesetkaly. Proto jsem připravila činnosti tak, aby pro ně byly přiměřené a postupně

jim rozevíraly pohled do současné grafické tvorby.

Navrţený a realizovaný didaktický projekt můţe slouţit jako inspirace pro pedagogy.

Reflexe učitelům pomohou uvědomit si moţná úskalí a problémy daného úkolu a předem

se jich vyvarovat. Pojítko mezi současnou grafikou a výtvarnou výchovou na 1. stupni

základní školy představuje kaţdý úkol didaktického projektu, takţe není třeba, aby byly

všechny úkoly odučené za sebou tak, jak jsem to učinila já.

Diplomová práce mě jako budoucího pedagoga velmi obohatila o cenné poznatky a

zkušenosti v oblasti současné grafiky. V jejich předávání bych ráda pokračovala i ve své

další praxi a doufám, ţe se grafická práce pro učitele i ţáky stane stejně důleţitou součástí

hodin výtvarné výchovy jako kresba či malba.
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Příloha 1 – další práce ţáků z 1. části didaktického projektu:
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Příloha 2 – další práce ţáků z 2. části didaktického projektu:
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Počítačově upravené znaky (společná práce dětí):
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Příloha 3 – další práce ţáků z 3. části didaktického projektu:
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Příloha 4 – video s animovaným filmem o růstu stromu je na přiloţeném CD pod názvem

Projekt strom

Další fotografie částí animovaného filmu:
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Příloha 5 – další práce ţáků z 5. části didaktického projektu:
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