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Diplomová práce Martiny Svatoňové se snaží přispět k rozšíření grafických technik do výuky

výtvarné výchovy na prvním stupni ZŠ. Téma práce vychází z jejího zájmu o grafické umění,

který projevila během studia. Celkově pro ni však toto umělecké odvětví bylo poměrně

neznámé a tak práci předcházelo rozsáhlé aktivní studium literatury a dalších zdrojů,

návštěvy výstav a především sledování aktuálních trendů v oboru. Diplomantka si

uvědomovala, že grafika je ve výuce na prvním stupni méně využívána pro svou zdánlivou

složitost a náročnost a chtěla najít takové techniky a postupy, které by dovolovaly větší míru

experimentování a variability. Zároveň se snažila dětem přiblížit grafiku současnou, aktuální.

Teoretická práce shrnuje současné názory na definici a podstatu grafiky a podává přehled

tradičních a méně tradičních grafických technik. Za nejzdařilejší považuji kapitoly věnující se

právě netradičním přístupům ke grafice (ať už z hlediska techniky, nástroje, materiálu,

instalace apod.) s vymezením několika principů, které v současné grafice převládají a s

uvedením malých portrétů vhodně vybraných českých autorů.

Stěžejní částí práce je didaktická aplikace poznatků. V didaktické řadě diplomantka

realizovala s dětmi několik postupů inspirovaných tvorbou současných českých autorů, kteří

zkouší více či méně netradiční způsoby tvorby matric a jejich otisků.

Přes některé nepřesnosti v grafické terminologii považuji jeji práci za kvalitní, poctivou a pro

teorii a praxi výtvrané výchovy na 1. stupni ZŠ přínosnou a inspirativní.

Diplomová práce má všechny formální náležitosti a splňuje bezezbytku zadání.

Práci doporučuji k obhajobě s hodnocením: výborně.
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